De intermiſſo ſacro bello querelæ.

a Rod. to. 4. ep. ſecr. pag. 152.

Agitatum de concordia.

b Ib. pag. 153.

c Matthe. Vill. l. 6. c. 36. & 60. Bonif. dec. 2. l. 10. d Matthe. Vill. ſuper cap. 60.

Diſſolutio eius exercitus.

e Cap. 66.

Solicitatione Vngariæ ad potiſſimam opem eccleſiæ.

f To. 4. ep. ſecr. pag. 152. & 10. 5. ep. ſecr. pag. 185.

Ludouici elogium.

Præſentia eius inſta. dei hoſta. geſta.

Neque præſentia eius inſta. hoſta. geſta.

De tyrannide.

a Matthe. Vill. l. 14.

vt loquitur Pontifex a, ad eripiendum de iugo tyrannica seruitutis fideles & deuotos eiusdem ecclesie partium Italia, quorum sudores & lacrymas lamberunt & lambunt damnationis filij rebelles ecclesie memorata.

In Insubria grauissimum bellum aduersus Barnabonem & Galeatium Mediolanenses tyrannos exarsit: Marquardus enim episcopus Augustensis caesareus in Italia legatus b praedatrices turmas ad signa imperialia traxit: ac legibus primum acturus Barnabonem & Galeatium in ius vocauit, sacerdotia magno ecclesie imperijque contemptu conferre, insidias Imperatori Pisis struxisse, Insubria dominatum tyrannide corripuisse, reuertenti Imperatori vrbiu[m] portas clausisse, ac moenia sepissime armatis. Constituta dies vndecima octobris ad dicendam causam cum effluxisset, Marquardus signa per Insubriam circumtulit, atque Parmensem, Placentinum, Mediolanensem, Cremonensem agros est populatus. Coniunxit etiam arma cum Marquardo Ioannes Montisferrati marchio, nonnullaque vrbes cepit c: qua occasione vsi Genuenses, cum grauissimo bello Vicecomites implicitos vidissent, iugum excussere, atque euocato Pisis Simone Buccanigra se in libertatem asseruerunt d. Ita Simon iterum Genuensem praefecturam iniit, depulsis Vicecomitum administris aliisque praesidiarijs. In tot aduersis Barnaboni ingruentibus Pontifex e illum admonuit, vt in se descenderet, & quae diuinas iras asperare possent, tolleret.

Arrisere postea Barnaboni & fratri Galeatio felicior successus: Marquardum enim Imperatoris legatum nimium sibi praesidentem adorti fudere, cepereque cum pluribus alijs f: cumque Pontifici significassent, post plura, quae ipsis eueniant, demum secundis rebus potitos ipse suaque etiam illi obsequia addicerent g, Pontifex, sequenti ineunte anno datis literis ipsos excitauit, vt humana instabilitatis memores essent, diuinamque sibi gratiam conciliarent. Verum licet Bernabos & Galeatius pontificiam amicitiam colere visi sint, tamen paulo post cum Innocentius Bononiam ereptam antea scelere ecclesiae recuperaret, apertum illi bellum mouere. Subiecerat sibi ea, vt dixi, vrbes Ioannes Olegianus, in quem plures hoc anno coniurationes, iubente Bernabone, constatae h: sed patefacta auctoribus suis exitium attulere. Cumque Ioannes in Bernabonis conatibus superandis pari semper vsurum felicitate diffideret, de Bononia ecclesiae restituenda agitauit, ac Pontifex Aegidio Cardinali legato rei transigenda potestatem contulit i: quae postea, vt dicitur, Firmano dominatu Ioanni Olegiano tradito, perfecta est.

31 In Sicilia citeriore, proceribus populisque Aragonicum iugum excipientibus, Ludouici Regis res se extulere, quem Innocentius apostolicis studijs adiunxit. Aegerat quidem superiori anno sacramento Petrum Regem Aragonum, ne stirpis Aragoniae principes, qui iniusto dominatu Trinacriam tenebant, armorum potentia in tyrannide fulciret; conceptamque illius sacramento formulam pontificijs insertam literis diuulgauit l, ne Trinacrijs spe Aragonici auxilij inperduellione perstarent: Messanenenses vero, Paenormitanos, Agrigentinos, & alios, qui ad Ludouici Regis ac Ioannae Reginae redierant obsequium, in eo confirmauit m.

Interea exorta est religiosa contentio de sanctorum Fortunati & Hermagorae reliquijs in-

ter Venetos & patriarcham Aquileiensem, cum Nicolaus patriarcha sacras illas exuias e Gradensi templo ad Aquileiam ornandam euexisset: qua de re Ioanne Gradenico ac Venetis apud sedem Apostolicam exoptulantibus, Innocentius Nicolaum est adhortatus a, vt ea ipsana restitueret, ne qua inde dissidia erumperent, causamque addidit subiectis verbis: *Idem dux subditos sibi populos eo amplius asserit contristari, quo ipsi in opportunitatibus eorum Deum sibi propitium eorundem sanctorum meritis & intercessionibus cognouerunt.*

32 Praeterrittendum non duximus ad Ioannis Gradenici ducis Venetorum commendationem, ipsum de sacro federe in Turcas redintegrando egisse cum Innocentio, atque ad liberandum orientem egregie affectum se exhibuisse. Cui Pontifex actis gratijs, vt oratore constituta die mitteret, suavit b: *Literas, inquit, tuas per quas circa negotia vnionis ad reprimendos insultus Turcorum infelicium, auctore Domino, facienda affectionis tuae nobis innotuit plenitudo benigne recepimus, Zelum tuum circa Dei negotia merita commendationis laudibus prosequentes. Et quoniam attente cupimus Christiano populo partium orientis super angustijs suis multis opem ferre, nobilitatem tuam non quod credimus expediens, sed ad rememorationem quandam attente rogamus, quatenus huiusmodi ad vnionis consummandam feliciter, Deo iuuante, negotium in constituto termino nuntios tuos transmittas huc, sicut liberaliter promissisti. Dat. apud Villanouam Auinionensis diocesis 10. non. iulij anno 10.*

Promouere c cepta reuocanda ad Romane coniunctionem & obsequium orientalis ecclesiae consilia annitebatur Innocentius: extremo enim anno superiori, vt diximus, Ioannes Palaeologus Constantinopolitanus Imperator sacramento se deuinxerat, Romano se Pontifici Imperatorum & Regum catholicorum more obsequentem futurum, cuius exceptis hoc anno oratoribus Pontifex de submitendis illi auxiliis agitabat. Meminit de oratoribus Constantinopolitanis M. S. Vaticani auctor his verbis d: *MCCCLVI. infra octauas pentecostes nuntij Imperatoris Constantinopolitani cum parua galea applicant iuxta ecclesiam. B. Mariae de miraculis Auinionensis, offerentes dominum suum rediturum ad ecclesiae unitatem, vt sibi ab ecclesia subsidium fieret contra Turcas. Vt igitur Graecos ad fidem orthodoxam pelliceret Dei vicarius, B. Petrum Thomae Patensem & Sisopolitanum episc. legauit in Graeciam, quos Hugoni Regi Cyprae, Ludouico Regi Vngariae, Rogerio e Pinibus Rhodiorum equitum magistro commendauit e: Palaeologum vero hortatus est f, vt eorum consilij morem gereret.*